
Comune di Crotone
Deliberazione della Giunta comunale

N° 25 Copia

OGGETTO: Istituzione del catasto incendi ai sensi dell'articolo 10 comma 2 della  legge n.

353/2000 “ Legge quadro  in materia di incendi boschivi “  -  Valido per le

annualità dal 2009 al 2017 . 

L’anno  Duemiladiciotto  il giorno  7  del mese di  Febbraio   nella Sede Municipale
alle ore 16,50.

La Giunta Comunale legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del
Sindaco, Ugo Pugliese, nelle persone dei Signori:
Sono Presenti:

SI NO

1) PUGLIESE UGO - Sindaco X

2) COSENTINO Prof.ssa ANTONELLA – Vice Sindaco - Assessore X

3) CACCAVARI Dott.ssa CATERINA - Assessore X

4) DE LUCA Avv. SALVATORE -Assessore X

5) FRISENDA Geom. GIUSEPPE - Assessore X

6) GENTILE Dott.ssa SABRINA - Assessore X

7) PROTO Dott. BENEDETTO - Assessore X

8) ROMANO Avv. ALESSIA - Assessore X

9) SINOPOLI  Ing. TOMMASO - Assessore X

Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott. Pasquale Monea



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :

La legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia d'incendi boschivi“ prevede al comma 2
dell'art. 10 l'obbligo per i comuni di istituire e aggiornare apposito catasto dei soprassuoli
percorsi da incendi avvalendosi dai dati  pubblicati  dai Carabinieri  Forestali  (Ex Corpo
Forestale dello Stato) sul Sistema Informativo Montagna (SIM);

 L'istituzione del  catasto  aree  percorse  dal  fuoco prevede l'apposizione di  vincoli  che
limitano l'utilizzo del suolo solo per quelle aree interessate da incendi e classificate come
ZONE BOSCATE o PASCOLI aventi dunque i seguenti vincoli temporali:

1. Vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli
siano stati  percorsi  dal  fuoco non può essere modificata  rispetto  a  quella  preesistente
l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di
opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e
dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;

2. Vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi
dal  fuoco,  è  vietata  per  dieci  anni  la  realizzazione  di  edifici  nonché  di  strutture  e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in
cui  per  detta  realizzazione  siano  stati  già  rilasciati  atti  autorizzativi  comunali  in  data
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree
è vietato il pascolo e la caccia;

3.  Vincoli  quinquennali: sui  predetti  soprassuoli  è vietato lo  svolgimento di  attività di
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche,
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree
naturali  protette  statali,  o  dalla  regione  competente,  per  documentate  situazioni  di
dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela
su valori ambientali e paesaggistici;
Considerato che 
La legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia d'incendi boschivi” contenente attività di
previsione,  prevenzione  e  di  lotta  attiva  contro  gli  incendi  boschivi  è  finalizzata  alla
conservazione ed alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale, quale bene
insostituibile per la qualità della vita, così come previsto dall'art.117 della Costituzione ;

Con D.M. 20/12/2001 pubblicato su Gazzetta Ufficiale n. 48 il 26/02/2002 sono state varate
le linee guida relative ai piani regionali per la programmazione delle attività di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;



Come  previsto  dall'art.  3  della  Legge  n.  353/2000  è  stato  pubblicato  sul  BURC  della
Regione Calabria n.  74 del 31/07/2017 il Piano Regionale per la Prevenzione e la Lotta
attiva contro gli incendi per l'anno  2017 ;

La  Legge Regionale del  12/10/2012 n.  45 (BUR n.  19 del  16 ottobre 2012, supplemento
straordinario n. 2  del  20 ottobre 2012) contiene le disposizioni sulla gestione,  tutela,  e
valorizzazione del patrimonio forestale regionale;

Con  Legge  Regionale  del  16/05.2013  n.  25  Istituzione  dell'Azienda  regionale  per  la
forestazione e le politiche per la montagna - Azienda Calabria Verde;

 Ai  sensi  della  Legge  del  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche” con  D. Lgs 19 agosto 2016, n. 177artt. 7 e 8 del Capo III il
Corpo Forestale dello Stato viene assorbito dall' Arma dei Carabinieri e con esso anche la
particolare  competenza  di  aggiornare  i  dati  relativi  al  catasto  incendi  sul  Sistema
Informativo Montagna  ( SIM );

Vista  la Legge n. 225 del 24/02/1992 “Istituzione del servizio nazionale della Protezione
Civile”;
Vista  la Legge n. 394 del 06/12/1991 – “Legge quadro sulle aree protette”;
Considerato che l'ultimo censimento delle aree percorse dal fuoco nel  Comune  Crotone
risale  alla deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  15 del  13/05/2008 in  esecuzione all'
O.P.C.M. n. 3606/07 art.1 comma 1;

Considerato  che  dal  2008 ad oggi  l'intero  territorio regionale nello  specifico  quello di
Crotone,  è  stato oggetto di  sistematici  e  devastanti  fenomeni incendiari,  i  quali  hanno
contribuito  a  rendere  sempre  più  vulnerabile  sia  l'intero  assetto  idrogeologico  che
l'ecosistema  floro-faunistico;

Considerato  che  il  tematismo  del  catasto  incendi  risulta  essere  una  componente
fondamentale ai fini della redazione del PSC ; 

Preso atto della nota emanata dalla Regione Calabria Dip.  n.  2  U.O.A. -  Politiche della
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo e acquisita agli atti del Comune di Crotone
con nota Pec Prot. n. 51494 del 21.09.2017;

Preso atto della nota Prot.  Int. 055343 del 11.10.2017 con la quale viene trasmesso agli
amministratori comunali ed al dirigente preposto, il contenuto e le indicazioni inerenti la
necessità  di  procedere  all'  aggiornamento  del  catasto  incendi,  scaturite  dall'incontro
avvenuto tra il personale del Settore IV del Comune di Crotone e il Vice Prefetto Dott.
Pitaro;
Visto il vigente statuto comunale ;
Visto il D.Lvo n.267/2000 T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali s.m.i.;
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 



Si propone alla Giunta Comunale di  deliberare, per quanto sopra esposto in narrativa,
che qui si intende integralmente riportato:

1. Di procedere all'aggiornamento del catasto incendi per le annualità dal 2009 al 2017
così  come previsto  dalla  legge  n.  353/2000  “Legge  quadro  in  materia  d'incendi
boschivi” e conseguenti adempimenti amministrativi, utilizzando i dati relativi al
censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  pubblicati dall' Arma dei Carabinieri
Gruppo Forestale  sul Sistema informativo Montagna – SIM ; 

2. Di dare mandato all' espletamento di quanto prescritto dall'art. 10 comma 2 per le
competenze  attribuite  ai  Comuni,  al  Dirigente  del  Settore  IV –  Lavori  Pubblici,
Ambiente e Urbanistica ;

3. Che gli elaborati tecnici e cartografici costituenti l'aggiornamento del catasto dei
soprassuoli percorsi dal fuoco per le annualità che vanno dal 2009 al 2017 sono
allegati alla presente (All. 1/26); 

4. Che  gli  stessi  elaborati  tecnici  e  cartografici  pubblicati,  potranno  anche  essere
visionati  presso  l'Ufficio  preposto  del  Settore  IV  nelle  giornate  di  apertura  al
pubblico;

5. Che prima di  procedere alla pubblicazione presso  l'  Albo Pretorio Comunale si
provveda  a  dare  informazione  preventiva  ai  potenziali  interessati  attraverso
opportune associazioni di categoria;

6. Che nel suddetto periodo di pubblicazione e non oltre, potranno essere presentate
osservazioni  da  parte  degli  interessati  e/o  enti  ed  organismi  costituzionali
competenti,  le  quali  dovranno  presentare  istanza  scritta  presso  il  Comune  di
Crotone;

7. Che decorso il termine perentorio di 30 (trenta) giorni di pubblicazione degli atti
presso l'albo Pretorio, il Comune valuterà le eventuali osservazioni pervenute, ed
entro i successivi 60 (sessanta) giorni, si procederà all'approvazione definitiva del
catasto incendi Comunale valido per le annualità dal 2009 al 2017, provvedendo
così previa opportuna perimetrazione, ad apporre eventuali divieti e prescrizioni di
legge;

8. Di demandare al  Dirigente del Settore IV – Lavori Pubblici, Ambiente e Urbanistica
l'adozione dell'istruttoria  consequenziale a tale proposta di deliberazione;

9. Di dare atto che la presente proposta di deliberazione per la giunta comunale non
comporta alcun adozione d'impegno di spesa;

                        Il Proponente                                                                       Il Proponente
Assessore L.L. P.P. - Ambiente – Urbanistica                                Dirigente del Settore IV 
             F.to Ing. Tommaso Sinopoli                                            F.to Ing. Giuseppe Germinara 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  su  estesa  proposta  di  deliberazione  e  considerato  che  dalla  stessa  se  ne
condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'  art.  49  del  T.U.
Sull'ordinamento degli Enti Locali ( D. Lgs. 267/2000) allegato alla presente deliberazione ;

A unanimità di voti resi nei modi e forme di legge ;

DELIBERA

Di  approvare,  come  approva  la  proposta  che  precede  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  deliberato  e  che  si  intende  qui  espressamente  richiamato  e
confermato a oggetto:
“Istituzione del catasto incendi ai sensi dell'articolo 10 comma 2 della  legge n. 353/2000
Legge quadro  in materia di incendi boschivi  - Valido per le annualità dal 2009 al 2017  “

Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l'urgenza;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134,
comma 4 del D. Lgs 267/2000.

     IL SINDACO                                                      LA GIUNTA COMUNALE
     F.to Ugo Pugliese F.to Giuseppe Frisenda   

F.to Sabrina Gentile
F.to Tommaso Sinopoli
F.to Caterina Caccavari
F.to Alessia Romano
F.to Antonella Cosentino
F.to Benedetto Proto     

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Pasquale Monea 



Comune di Crotone
Deliberazione della Giunta comunale

Parere tecnico Copia

Oggetto: Istituzione del catasto incendi ai sensi dell'articolo 10 comma 2 della  legge n.

353/2000 “  Legge quadro   in  materia  di  incendi  boschivi  “   -  Valido  per  le

annualità dal 2009 al 2017 . 

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 25  del 07/02/2018 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147
bis, comma 1, D.Lgs.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il seguente parere: Favorevole

Crotone lì, 02-02-2018

Il Dirigente 
F.to Ing. Giuseppe Germinara 

proposta n. GIUNT – 32-2018



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per trenta giorni consecutivi dal
16-02-2018 e vi rimarrà per trenta giorni consecutivi, come previsto dall'art. 32 della legge 18
giugno 2009, n.69, e successive modificazioni. 

Il Responsabile del Servizio Segreteria/ Amministrativo 

F.to  Funzionario Graziella Zurzolo

Crotone li 16/02/2018

- ESECUTIVITA' IMMEDIATA - (ex art. 134, comma 4, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Segreteria/Amministrativo

F.to Funzionario Graziella Zurzolo

Crotone li 16/02/2018

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

 Il Responsabile del Servizio Segreteria/Amministrativo


	Comune di Crotone
	Deliberazione della Giunta comunale
	N° 25

	Copia
	Comune di Crotone

	Deliberazione della Giunta comunale
	Parere tecnico

	Copia

